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Die historiographische Beschiiftigung mit den seit 1971 zur Stadt Hofgeis­
mar gehoreoden Gemeinden Schoneberg und Kelze konzeotriert sich aufjene 
Phase in ihrer Geschichte, in der die beiden 1699 von franzosischen Glaubens­
ftiichtlingen gegriindeten landlicben Siedlungen eine besondere rechtIiche, 
kulturelle und soziale Stellung besaBen. Eine starkere Hinwendung zu The­
menbereicbeo des 19. und 20. lahrhunderts scheint daher geboteo. 

Im folgenden 5011 versucht werden, an hand der Ende 1883 fUr das Etatsjabr 
1884/85 erstellten K1assensteuerunterlagen einen Einblick in die Einkom­
mens-, Wirtscbafts- uod Sozialstrukturen der Gemeinden SchOneberg uod 
KeIze zu gewinnen. Die Untersucbung stiitzt sich dabei im wesentlichen auf 
die Auswertung der im Zusammenhang mit dem Veran1agungsverfahren zur 
K.Iassensteuer angelegten "Klassensteuer-Rollen" I UDd "Einkommens-Nach­
weisungeo,,2. 

Bei der K1assensteuer handelte es sich - nach der durch das Gesetz vom 25. 
Mai 1873 vorgenommenen Anderung des Gesetzes vom I. Mai 1851 - urn eine 
Einkommensteuer, die zusammen mil der klassifizierten Einkom_mensteuer, 
der Grund-, Gebaude- und Gewerbesteuer zu den Staatssteuern ziihlte. 

Sah das Gesetz vom I. Mai 1851 bei der Veranlagung zur K1asseosteuer noch 
die Beriicksichtigung von drei Hauptklassen, Stufen und Merkmalen vor, so 
erfolgte die Veranlagung nunmehr ausschlieBlich .nach MaBg_be der Schat­
zung des jahrlichen Einkommens".3 

Der K1assensteuer unterlagen alle Persooeo, deren jahrliches Einkommen 
nicht mehr als 3000 Mark betrug. Personen mit einem hoheren Einkommen 
wurden ZUT klassifizierten Einkommensteuer veranlagt. 

Nicht betroffen yon der Klassensteuer waren Personeo, die tiber ein Jahres­
eiokommen von weniger als 420 Mark verftigteo, die das 16. Lebensjahr ooch 
nicht vollendet hatten (soweit sie zur I. K1assensteuerstufe gehorten), Militar­
angehorife sowie Inhaber besonderer militarischer Auszeichnungen uDd Ve­
teraneD. 

Der Steuerpftichtige wurde aufgrund seines lahreseinkommens einer von 
insgesamt 12 K1asseosteuerstufen zugeordnet und muBte einen entsprechen­
den Steuersatz von 3 Mark (I. Stufe) bis 72 Mark (12. Stufe) entrichten. 

Besondere Verbaltnisse, die die wirtschaftliche Leistungsfahigkeit des 
Steuerpftichtigen beeintrachtigten (z. B. Klnderreichtum, Unterstiitzung hilfs­
bediirftiger Angehoriger, langwierige Krankbeit, auBergewohnliche Un­
gliicksfalle), konnten bei der Veranlagung Beriicksichtigung finden, indem der 
Betreffende entweder ganz von der K1assensteuer befreit oder ei ner niedrige­
ren Steuerstufe zugeordnet wurde. 5 

285 



Unter der Leitung und Kontrolle der Bezirksregierung (Kiiniglicbe Regie­
rung in Kassel, Abteilung fUr direkte Steuern, Domanen und Forsten) sowie 
des mit der Vorrevision der Steuerunterlagen beauftragten Landrats (bzw. 
Biirgermeisters in kreisfreien Stadten) lag die praktische DurchfUhrung der 
Veranlagung, d. h. die Erstellung der "Einkommens-Nacbweisung" und der 
"K1assensteuer-Rolle" in den Handen des Ortsvorstandes. 

Er war nicht nur fUr die exakte Aufnahme des Personenstandes verantwort­
licb, sondem er muBte sich auch einen miiglichst vollstandigen Oberblick 
iiber die Vermiigens-, Besi tz-, Erwerbs- und sonstigen Einkommensverhiilt­
nisse einschlieBIicb der die wirtscbaftliche Leistungsfabigkeit mindernden be­
sonderen Lebensverhaltnisse verscbaffen. 6 

Ihm zur Seite stand eine von der Gemeindeversammlung oder der Gemein­
devertretung gewablte Kommission (drei Mitglieder bei Gemeinden bis zu 
3000 Einwohnern), in der verschiedene K1assen von Steuerpflichtigen vertre­
ten se in soli leD. 7 

Den zu r Verscbwiegenheit iiber die ihnen zur Kenntnis gelangten Vermii­
gens- und Einkommensverhaltnissen verpflichteten Kommissionsmitglieder 
oblag nach Priifung der vom Ortsvorstand erstellten Unterlagen die Veranla­
gung des Steuerpflichtigen zu einer der 12 K1assensteuerstufen . 

Obgleich das Gesetz griiBte Exaktheit bei der Veranlagung forderte, sollte 
,jedes liistige Eindringen", in die Vermiigens- und Einkommensverhiiltnisse 
der einzelnen Steuerpflichtigen vermieden werden. 

Die K1assensteuerunlerlagen gingen dem Landrat ZU , def sie oach einge­
hender Priifung und Kommentierung an die Bezirksregierung weiterreichte. 

Sobald die vorgesetzten Dienststellen das Veranlagungsergebnis festge­
stellt hatten, erhielten die Steuerpflichtigen Einblick in die Steuerrolle, aus der 
sie ihren Steuerbetrag entnehmen und gegen den sie gegebenenfalls Wider­
spruch einiegen konnten. 9 Eine Einsichtnahme in die "Einkommens-Nach­
weisung" blieb der Offentlichkeit wegen des Steuergeheimnisses verwehrt. 

Die fUr das Etatsjabr 1884/85 durchgefUhrte Veranlagung zur K1assensteuer 
ergab fUr die Gemeinden Schiineberg und Kelze lahresbetrage von 435 Mark 
und 499 Mark, die von 39 bzw. 49 Steuerpflichtigen entsprechend ihrer Steuer­
leistung aufgebracht wurden (Tabelle I). 

Die im Rahmen des Veranlagungsverfahrens erfolgte Personenstandsauf­
nahme der zu den einzelnen Haushaltungen gehiirenden Personen und Ein­
zelpersonen verzeichnete fUr Scbiineberg 238 und fUr Kelze 246 Person en, von 
denen 68 bzw. 62 als Haushaltungsvorstand oder als Einzelsteuernder na­
mentIich in den Steuerunterlagen aufgefUhrt und dem Veranlagungsverfabren 
unterzogen wurdeD . 

Da ihre labreseinkommen unter 420 Mark lagen, blieben allein in Scbiine­
berg 28 und in Kelze 13 Steuerpflicbtige, bei denen es si ch vor allem urn 
Knecbte, Magde und Witwen von Tageliihnern bandelte, von der K1assen­
steuer befreit. 

Von den steuerpflichtigen Einwobnern der beiden Gemeinden unterlag nur 
die Witwe des Scbiineberger Ackermanns Louis Grandjot der kJassifizierten 
Einkommensteuer. 

Sie verfUgte iiber ein lahreseinkommen zwischen 3 000 und 3 600 Mark, fUr 
das sie 90 Mark Einkommensteuer entrichten muBte.1O 
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Die Verteilung der K1assensteuerpflicbtigen auf die Steuerstufen gibt einen er­
sten Hinweis auf die in den beiden Gemeinden herrschenden Einkommens­
verhaltnisse. 

Die Einkommensteueraufkommen von Schoneberg und Kelze waren anna­
hernd gleich, da zu dem K1assensteuerbetrag von Schoneberg auch die k1assi­
fizierte Einkommensteuer der Witwe Grandjot in Hobe von 90 Mark addiert 
werden muB. 

Gemeinsam war beiden Gemeinden die starke Konzentration der veranlag­
ten Steuerpflicbtigen in den Stufen I und 2, in die ca. die Hiilfte der K1assen­
steuerzahler eingruppiert wurde. Im Vergleich zur Gemeinde Kelze wies 
Schoneberg wesentlich groBere Einkommensunterschiede auf. Was sich u. a. 
darin ausdrUckte, daB einerseits die drei hochstbesteuerten BUrger 28,9 % des 
gesamten K1assensteueraufkommens der Gemeinde bestrillen und anderer­
seits der Anteil der Steuerpflicbligen, die wegen ihres geringen lahreseinkom­
mens (unter 420 Mark) von der K1assensleuer befreit waren, bei 42,6% der 
dem Veranlagungsverfahren unlerzogenen Sleuerpflichtigen lag. 

Mit ihren K1assensleueraufkommen ziihlten Schoneberg und Kelze zu den 
einkommenstarkeren Gemeinden des Landkreises Hofgeismar, da prozentual 
wesentlich mehr Schoneberger und Kelzer BUrger zu den Beziehern hoherer 
Einkommen zahlten als im Kreisdurchschnit!. 

A1lein drei Viertel der K1assensteuerzabler des Landkreises wurden flir das 
Etatsjahr 1884/85 den ersten beiden Stufen zugeordne!. 

Setzt man darUberhinaus den labresbetrag der veranlagten K1assensteuer 
in Relation zu der AnzahJ der zur Hausbaltung gehorenden Personen und der 
Einzelsteuemden, so liegen aucb bier die Werte der beiden Gemeinden (Scho­
neberg: 1,8 ; Kelze : 2,0) Uber dem Durcbscbnillswert des Landkreises (1,5)." 

Bevor das Veranlagungsergebnis in der .K1assensteuer-Rolle" festgelegt 
werden konnte, muBten die Einkommensverhiiltnisse der vom Veranlagungs­
verfahren betrofTenen Steuerpflichtigen ermillelt und in der .Einkommens­
Nachweisung" erfaBt werden. 

Die in den .Einkommens-Nachweisungen" enthaltenen Angaben zu den 
Vermogens-, Einkommens-, Erwerbs- und Berufsverhaltnissen geben dabei 
nicht nur einen Einblick in die individuellen wirtschaftlicben und sozialen 
Verhiiltnisse eines Steuerpflichtigen, sondern ermoglichen darUber hinaus 
auch Aussagen Uber die Wirtschafts- und Sozialstrukturen der Gemeinden. 
Bei der Auswertung der Steuerunterlagen darf aber nicht auBer acht gelassen 
werden, daB bei ihrer Erstellung steuerfiskalische Gesicbtspunkte im Vorder­
grund standen. 

Da es bei dem Veranlagungsverfabren in erster Linie auf die Zuordnung zu 
einer Steuerstufe ankam, konnte auf eine exakte Ermittlung des lahresein­
kommens innerhalb der fUr eine Stufe festgelegten Spanne verzichtet wer­
den. 1l 

Das fiskalische Interesse richtete sich auch nicht so sehr auf . die Richtigkeit 
der Einschiitzung innerhalb der einzelnen Gemeinden" ", da die Soll-Einnah­
me, die aus der Veranlagung der K1assensteuer erzielt werden sollte, vorher 
gesetzlich auf einen bestimmten Betrag festgelegt word en war, als vielmebr 
darauf, daB die Einschiitzungskommissionen daflir S~rge trugen, daB durch ei­
ne gerechte und gleichmaBige Einschatzung kein AusfaIJ gegenUber dem fest­
gesetzten Normalbetrag entstand. Ein Fehlbetrag halle von den Ubrigen k1as-
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sensteuerpflichtigen Btirgern durcb erbOhte Beitrage ausgeglichen werden 
•• musseo . 
Das steuerfiskaliscb erfaBte Einkommen eines Steuerpflichtigen konnte 

sich zusammensetzen 8US dem Wert der Wohnung, den Mieteinnabmen, den 
Einnabmen aus eigenen selbstbewirtschafteten od er verpachteten sowie ge­
pacbteten Liegenschaften, aus Kapitalvermogen, aus Handel und gewerbli­
cher Tatigkeit, aus Gehalt, Pension, Rente und Lohnarbeit (gewinnbringender 
Tiitigkeit aller Art). 

Von diesen Einktinften wurden besondere Belastungen wie Schuldenzin­
sen, Grund- und Gebaudesteuern, Renten, Leibgedinge oder Beitrage fUr Wit­
wenkassen steuermindernd abgezogen. 

Zu dem Einkommen eines Haushaltungsvorstandes zahlten auch das Ein­
kommen und die im eigenen Interesse (d. b. nicbt gegen Entlohnung im Auf­
trage Dritter) erbrachte Arbeitsleistung der zu dem Haushalt gehorenden Per­
sonen (Ebefrau, Kinder etc.). 14 Dem ermittelten Einkommen eines auf eige­
nem Grund und Boden wirtschaftenden Landwirts lagen daher als Berech­
nungsgrundlage nicbt nur der Nutzungswert pro Acker, sondern aucb die von 
ihm und seinen Familienangehorigen aufgewendeten Arbeitsleistungen zu­
grunde. IS 

Der Arbeitsverdienst, der auf der Grundlage der jahrlichen Arbeitszeit und 
der Hobe des Arbeitslobnes berechnet wurde, konnte entweder vollslandig 
bar ausgezahlt werden oder in einer Mischform von Bargeld und Natura/ien 
(freie Wohnung, freie Kost), deren Wert sich nach den ortstiblichen Preisen 
richtete, bestehen. 

So setzle sich das fUr das Etatsjahr 1884/85 veranschJagte Jahreseinkommen 
einer Magd in der Regel aus Bargeld in Hohe von 80 Mark und Natura/ien im 
Werte von 200 Mark zusammen. Einem Knechl standen bei einem Jahresein­
kornmen von durcbschnittlich 360 Mark nur 120 Mark Bargeld zur Verftigung. 
Die Bernessung der Einkornmenshohe aus eigenen selbstbewirtschafteten 
Liegenscbaften richtete sich nacb dem . im Durcbscbnitt der drei letzten Jabre 
durch die eigene Bewirthschaftung erzielle(n) Reinertrag".16 

Die Festlegung des Gewinns aus Handel, Gewerbe, Pacbtungen etc. orien­
tierte sich an dem durchschnitllichen Gewinn der letzten drei Jahre. J7 

Die Auswertung der in den "Einkommens-Nachweisungen" enthaJtenen 
Angaben tiber die Einkommensverhiiltnisse des einzelnen Steuerpflichtigen 
ergibt fUr die 67 Steuerpflichtigen der Gemeinde Schoneberg ein Einkommen 
(ohne Abztige) von insgesamt 44603 Mark. Die ermittelten Jahreseinkornmen 
der 62 Kelzer Steuerpflichtigen beliefen sich auf einen Gesamtbetrag von 
54225 Mark (Tabelle 2). Nach den steuermindernden Abztigen verblieben zur 
Veranlagung herangezogene Einkommen in Hohe von 43487 Mark (Schone­
berg) und 48754 Mark (Kelze). 

Von den insgesamt 67 bzw. 62 Steuerpflichligen besaBen in Schoneberg 27 
und in Kelze 14 nur eine Einkommensquelle. Zu ihnen zahlten vorwiegend 
Knechte, Magde und Ausztigler/innen. 

In der Regel verfugten die Steuerpflichtigen tiber drei bis vier Einkom­
mensquellen. Dieser aufsteuerfiskaliscbem Gebiet festgestellte Befund deckt 
sich damit durchaus mit dem Nachweis eines "System(s) ineinandergreifender 
Erwerbstatigkeit" I' , das zu diesem Zeitpunkt in der nordhessischen Region 
bestimmend war. 
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Die Landwirtschaft slellle - mil graduellen Abweichungen - in beiden Ge­
meinden den mil Abstand wichligslen Wirtscbaftssektor dar. Sie bOl nicht nur 
dem iiberwiegenden Teil der Bewobner Beschiiftigung (Tabelle 3), sondern sie 
bildete zugleich auch die bedeulendsle EinkommensQuelle (Tabelle 2). 

In der Gemeinde Scbtineberg bezogen 38 von 67 SteuerpOichligen Einnab­
men aus landwirtschaftlich genutzten eigenen oder gepachleten Liegenschaf­
len in Htibe von 20661 Mark (=46,3 % des von alien 67 SteuerpOichtigen ermit­
lellen Gesaml-Einkommens). Noch stiirker trilt die Dominanz der Landwirt­
schaft in Kelze zutage, wo die Einnahmen aus Liegenscbaften bereits 73,0% 
des Gesaml-Einkommens von 54225 Mark ausmachten und sich auf 46 von 62 
SteuerpOichtigen verteilten (Tabelle 2). 

Allein die Einkiinfte aus eigenem selbstbewirtschafteten Grundbesitz be­
lrugen in Schtineberg 17180 Mark (38,5%) und in Kelze 34502 Mark (63,6%). 

Rechnet man zu diesen aus der Bewirtschaftung von Grund und Boden ge­
zogenen Einkiinften aucb noch die Ltihne (Bargeld, Naluralien) der in der 
Landwirtscbaft beschiiftigten Personen (u. a. Hirten, Knecble, Magde) binzu, 
so ergibl sich, daB in Schoneberg 60 bis 70 % und in Kelze 80 bis 90 % des sleu­
erlich erfaBten Einkommens in der Landwirtschaft erzielt wurden. 

Die Landwirte, in den Steuerunterlagen als "Ackermanner" oder "Oecono­
me" bezeicbnel, bildeten nach Anzahl und okonomischer Leislungsfahigkeil 
die flihrende wirtschaftliche und soziale Schichl in den beiden Gemeinden, 
auch wenn die Einkommensunterschiede innerhalb dieser Berufsgruppe njcbl 
unerheblich waren (Tabelle 3). 

So lagen in Schoneberg die Einkommen der Landwirte zwiscben 2340 
(24,25 ha Liegenschaften) und 720 Mark (4,37 ha) und in Kelze zwischen 2670 
(33,94 ha) und 450 Mark (4,5 ha). 

Landwirtschaft belrieben u. a. aber auch Handel- und Gewerbetreibende 
sowie TagelOhner, flir die die Einkiinfte aus diesem Bereich ein wesentlicher 
Teil des Jahreseinkommens darstellten. Keine Einnahmen aus Liegenschaften 
verzeichnen die Sleuerunterlagen ab er immerhin noch bei 30 Steuerpflichti­
gen in Schtineberg und 16 in Kelze. Hierbei handelte es sicb vorwiegend um 
Knechle, Magde und TagelOhner. 

Nach den KJassensteuerunterlagen verfuglen in der Gemeinde Schtineberg 
30 von 67 steuerpflichligen Einwohnern und in Kelze 46 von 62 iiber eigene 
selbslbewirtschaftele Liegenscbaften in einer GroBenordnung von insgesarnl 
181,19 ba bzw. 349,02 ha (Tabelle 4). 

Im einzelnen schwankte die GroBe des landwirtschaftlicben Grundbesitzes 
zwischen 0,32 ba, die einer Ausziiglerin zur Verfugung standen, und 32,64 ha, 
die der Kelzer Ackermann Daniel Morell als groBler Grundbesilzer und 
hochstbesleuerter Einwohner besaB. 

Die Mehrzabl der Landwirtscbaft betreibenden Eigentiimer von Liegen­
schaften (in Schtineberg 23 und in Kelze 39) konnte durcb Pacbt die bewirt­
schaftelen Flachen vergroBern. 

Nur in wenigen Fallen wurde Landwirtschaft ausschlieBlich auf eigenem 
oder auf gepachtetem Boden belrieben. 

In den beiden Gemeinden Schoneberg und Kelze slanden den 36 bzw. 46 
Steuerpflichligen, die im Haupt- oder Nebenerwerb aufeigenem und/oder ge­
pachtetem Grund Landwirtschaft belrieben, eine sleuerfiskalisch erfaBle 
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landwirtscbaftIiche Nutzfliiche von insgesamt 250,02 ha bzw. 458,78 ha zur 
Verfugung. 

Ein Blick auf die Verteilung des landwirtschaftlichen Besitzstandes und der 
von den Steuerpflichtigen insgesamt genutzten landwirtschaftIichen Fliicbe 
zeigt besonders in Schiineberg ein hohes MaB an Konzentration. Dort verfug­
ten allein vier Landwirte mit insgesamt 71,89 ha tiber 39,7% des gesamten eige­
nen selbstbewirtschafteten Grundbesitzes. In Kelze besaBen die vier groBten 
Grundeigenttimer dagegen nur einen Anteil von 22,6 %. 

Ftir die Beurteilung der BetriebsgroBen unter dem Aspekt von Haupt- und 
Nebengewerbe bietet die von von Baumbach vorgenommene Gliederung der 
landwirtschaftIichen Besitzstiinde in vier Kategorien einen Anhaltspunkt. 19 

Danach bot im Durchschnitt eine BetriebsgroBe von 3 bis 5 ha eine "zwar 
knappe, aber aUenfaUs ausreichende biiuerlicbe Nahrung". 20 Bei einer Fliicbe 
von 2 bis 3 ba war die Landwirtschaft noch Hauptgewerbe, jedoch muBten zur 
Sicherung des Lebensunterbalts scbon einzelne Familienmitglieder oder der 
Haushaltungsvorstand selbst zeitweilig einem Nebengewerbe nachgeben. 

Die Bescbiiftigungen in der Landwirtschaft und in einem Nebengewerbe 
hietten sich bei einer BetriebsgriiBe von Ibis 2 ba die Waage. Besitzstiinde 
unter I ba erlaubten das Betreiben von Landwirtschaft nur noch als Neben­
gewerbe. 

Legt man diese Unterteilung zugrunde, so ergibt die mr Schoneberg und 
Kelze anband der Klassensteuerunterlagen festgestellte Verteilung der Lie­
genschaften nach ihrer GroBe, daB in Schoneberg etwas mehr als die Hiilfte 
und in Kelze vier Ftinftel der auf eigenen und/oder gepacbteten Fliichen 
Landwirtschaft treibenden Einwobner tiber Betriebe verfugten, deren GroBe 
ihnen eine nicht nur ausreichende, sondern 3uch eine gesicherte uDd teilweise 
wohlhabende biiuerlicbe Existenz garantierten (Tabelle 4). 

Innerhalb des Bezirks Niederhessen nahm sich die wirtschaftliche Situation 
der Landwirte der beiden Gemeinden, bezogen auf die BetriebsgroBen, ver­
gleichsweise zufriedenstellend aus, wie ein Blick auf die mrden Bezirk Nieder­
bessen festgestellte durchscbnittliche prozentuale Verteilung der landwirt­
schaftlicben Besitzstiinde auf die einzelnen BetriebsgroBen zeigt : 21 

< I ha-48 % 3- 5 ha-IO % 
1-2 ha- \3 % 5-10 ha- 8% 
2-3 ha- 9% > 10 ha-12 % 

Handel und Gewerbe spielten unter steuerfiskalischen Aspekten in den bei­
den Gemeinden nur eine bescbeidene und untergeordnete Rolle. 

Trug dieser Erwerbsbereich in Schoneberg noch zu 11,5 % zu dem Einkom­
men aUer Steuerpflichtigen bei, so lag in Kelze der von nur mnfSteuerpflichti­
gen aufgebrachte Anteil bei lediglich 1,9%. Nur bei acht von insgesamt neun­
zehn Steuerpflicbtigen, die Einnahmen aus Handel od er Gewerbe bezogen, 
stellten diese Einnahmen die wichtigste Einkommensquelle daT. 

Ibren Lebensunterhalt ausschlieBlich aus Einktinften aus handwerklicber 
oder kaufmiinnischer Tiitigkeit bestritten lediglicb die beiden Schoneberger 
Schmiede Georg Herbold und Heinrich Vialon sowie der Kelzer Handler Carl 
Monardt. 

Eine vergleichsweise geringe Rolle spiel ten die Gewerbeeinnahmen bei 
den Landwirten, die zusiitzlich a1s Ziegelbrenner oder Wirt tiitig waren.ln die-
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sen Fallen wie auch bei dem Kramer und Wirt Peter Grandjot und der als Wir­
tin aufgefUhrten Wilwe des Ackermanns Ravior aus Schoneberg dominierten 
eindeulig die aus eigenen od er verpachlelen Liegenschaften erziellen Ein­
kUnfte. Nahezu die Halfte (sechs von vierzehn) der Handwerker sind (bezogen 
auf die Zusammensetzung iILres Einkommens) eh er als Tagelohner anzuspre­
chen. lm Durchschnitt gewanoen sie nur ein Viertel ihres labreseinkommens 
aus handwerklicher Tiitigkeit. EinkUnfte, vor allem aus Lohnarbeit und zum 
Teil aus der Landwirlschaft, Irugen zur bescheidenen ExisteDzsicherung bei. 
Unler den 14 im Haupt- und Nebengewerbe liitigen Handwerkern erziellen vor 
allem Schmiede (700 und 600 Mark), Schuhmacher (600 und 450 Mark) und 
der Wagner (500 Mark) die groBten EinkUnfte aus ausschlieBlich handwerkli­
cher Tiitigkeit, wiihrend sich die Topfer (250 Mark) und die zugleich auch als 
Tagelohner beschiiftiglen Schneider (60 Mark) und Schreiner (150 Mark) mit 
wesentlich geringeren Belriigen zufriedengeben muBten . 

Bei den Gehrutern fielen lediglicb die EinkUnfte des Forsters und der Leh­
rer sowie des Forst- und Teichaufsehers nennenswert ins Gewicht. 

Bescheiden nabm sich dagegen das Entgelt fUr die AusUbung von Gemein­
deiimlern aus. Den BUrgermeistern wurden 60 Mark (Scboneberg) bzw. 100 
Mark (Kelze) zugestanden. Die be id en Erheber (Einnehmer von Gemeinde­
geldern) erhieltenjeweils 40 Mark und der FeldhUter (zug/eich Schuhmacher) 
60 Mark fUr iILre Diensle. 

In beiden Gemeinden bildeten die Einnahmen aus Lohnarbeit nacb denen 
aus Liegenschaften die wicbligslen EinkommensQuelle, von der in Schone­
berg ca. zwei Dritlel und in Kelze ca. ein Drittel aller KJassensleuerpflichtigen 
abbiiogig waren (Tabelle 2). 

Thren LebeDsunterhalt ausschlieBlicb oder teilweise aus Lohnarbeit bestril­
len aber nichl nur Tagelobner, Koechle, Hirlen, Gesellen und Miigde, sondern 
aucb Handwerker und einige Landwirte. Die Tagelohner besaBen neben ih­
rem fasl ausschlieBlich bar ausgezahllen Lohn in der Bewirtschaftung von ei­
genem oder gepachletem Ackerland eine zusiitzliche EinnahmeQuelle, die im 
Durchschnitl bei den Schoneberger Tagelohnern 14 % und bei den Kelzern 
38% ihres lahreseinkommens (oh ne Abztige) betrug. Die fUnfKelzerTageli:ib­
ner konnlen dabei aufeine landwirtscbaftliche Nulzfliiche von insgesaml 17,46 
ha zurtickgreifen, wiihrend den Schonebergern im Durchschnitt nur eine Flii­
cbe von 1,43 ha zur VerfUgung stand. 

Zusiitzliche Informationen tiber die wirtschaftliche Siluation eines steuer­
pflichligen Einwohners enlhrut die im Zusammenhang mit einer mOg/icbsl 
exaklen Ermittlung der Einkommens- und Vermogensverhiillnissen von dem 
Ortsvorstand erstellle . SchuIden-Liste", in der Angaben zu den Schuldnern, 
den Gliiubigern, zur Hobe des Schuldenkapitals und zu den Kredilmodalitii­
len (u. a. ZinsfuB)erfaBI wurden. 

Der Ortsvorsland war verpflicblel, nur die Verbindlichkeiten aufzufuhren, 
die von seiten der Schuldner durch VorIage der ZinsQuittungen nachgewiesen 
werden konnten. 

Die .Schulden-Listen" geben daber nicht das ganze AusmaB der Verschul­
dung wieder. Anmerkungen in den .Einkommens-Nachweisungen" lassen 
den SchluB zu, daB in einigen Fiillen die tatsiichliche Schuldenlast Uber dem 
angegebenen Betrag gelegen haben muB. 

Dartiber hinaus erfoIgte die Aufslellung der Listen nicht immer mit der ge-
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botenen Zuverliissigkeit, wie offensichtlich fehlerhafte Angaben zu den 
Schuldnem und Gliiubigem zeigen. 

Von den 62 in den "Einkommens-Nachweisungen" erfaBten k.lassensteuer­
pflichtigen Einwohnern der Gemeinde Kelze waren allein 20 mit Betriigen 
zwiscben 1950 und 8970 Mark bei einem oder mebreren (in einem Fall bis zu 
flinl) Gliiubiger(n) verschuldet. lnsgesamt beliefen si cb die Verbindlichkeiten 
der 20 Scbuldner, bei denen es sicb bis auf einen TagelObner ausscblieBlicb urn 
Landwirte bandelte, die ihren Grundbesitz als Sicherheit anbieten konnten,22 
auf 77 025 Mark.2J 

Die privaten Verbindlichkeiten batten damit das flir das Etatsjabr 1884/85 
ermittelte Jabreseinkommen all er 62 Steuerpflichten von 54225 Mark erbeb­
lich iiberscbritten . 

Fast jeder dritte k1assensteuerpflichtige Einwohner der Gemeinde Kelze 
war durcbschnittlich mit 3851,25 Mark verschuldet. Das AusmaB der indivi­
due lien Verschuldung, die in vielen Fiillen ibre Ursache in den finanziellen 
Folgen der Abliisung der auf dem biiuerlichen Besitz rubenden Lasten batte, 
wird deutlicb, wenn man die Verbindlichkeiten in Relation zu den ermittelten 
Jahreseinkommen stellt. 24 

lm Durcbscbnitt betrug die Scbuldenlast das 3,4-fache des Jahreseinkom­
mens. 

Die absolut und relativ griiBte Verscbuldung lag bei einem Kelzer Landwirt 
vor. Seinem in erster Linie aus der Bewirtschaftung von 13,43 ha eigenem 
Grundbesitz resultierenden Jahreseinkommen von 1540 Mark standen Scbul­
den in Hiibe von 8970 Mark gegeniiber. 

Die Einwohner von Kelze deckten ihren Kreditbedarfin erster Linie bei Pri­
vatpersonen, bei denen es si ch vorwiegend urn Angehorige des Mittelstandes 
- Kaufleute, Handwerker, Rechtsanwiilte, Apotbeker, Offiziere, Rentiers -
handelte, die aus der niiheren Umgebung stammten (Hofgeismar : 4 Gliiubi­
ger; Grebenstein: 1; Kassel : 9; ohne Angaben: 2). In zwei Fiillen traten mit 
relativ geringen Betriigen aucb Kelzer Biirger als Gliiubiger auf. 

[nsgesamt brachten die 18 privaten Gliiubiger mit einem Betrag von 48075 
Mark 62,4% des Scbuldeokapita[s auf, wiihrend sicb das Kreditvolumen der 
sechs in der "Schulden-Liste" genannten Institute auf28950 Mark (37,6% des 
Scbuldeokapitals) belief. Unter ihnen nahm die Landeskreditkasse Kassel mit 
einem Kreditvolumen von [6755 Mark (2[,7 % des Scbuldenkapitals) die be­
deutendste Stellung ein.2S 

A1s bemerkenswert boch kann der Anteil von siebenjiidischen Biirgem un­
ter den insgesamt 24 Gliiubigem angesehen werden. Die Verbindlicbkeiten 
der Kelzer K1assensteuerpflicbtigen gegeniiber den vor allem aus Kassel und 
Hofgeismar stammenden Juden belief si ch aufinsgesamt 18270 Mark. Diese 
Summe entspracb etwa einem Viertel des gesamten Schuldenkapitals und 
knapp zwei Fiinfteln des von Privatpersonen gewiihrten Kredits. Hier werden 
- bezogen aufeine k[eine Landgemeinde - wirtscbaftliche und soziale Bezie­
hungen erkennbar, die die materielle Grundlage flir die verschiedenen For­
men des latenten und offenen Antisemitismus darstellten. 

[m Vergleich zu der Gemeinde Kelze hielt sich die private Verschuldung 
unter den 67 klassensteuerpflichtigen Einwohnem Scbiinebergs in Grenzen. 

Die "Schulden-Liste" flir das Etatsjahr [884/85 wies nurdie Namen von flinf 
Schuldnem (vier Landwirte und ein Tageliihner) auf, deren Verbindlichkeiten 
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insgesamt 10725 Mark betrugen . Im Durchschnitt beliefsich die Verscbuldung 
auf das 1,9-facbe des ermittelten labreseinkommens. 26 

Wie die Kelzer so lieben auch die Scbiineberger Einwobner in erster Linie 
bei Privatpersonen Geld, fUr das sie in der Regel 5 % Zinsen entrichten muB­
ten. Die vorwiegend aus den Nachbargemeinden und -stadten stammenden 
vier Glaubiger stellten mit 8 550 Mark nabezu 80% des beniitigten Kapitals zur 
Verfligung. Von den Kreditinstituten wurde nur die Landeskreditkasse Kassel 
von zwei Scbuldnern in Ansprucb genommen. 

In den folgenden labren nahm die private Verschuldung in beiden Gemein­
den in unterscbiedlichem MaBe zu. Wabrend die Zunahme in Schiinebergver­
gleichsweise gering ausliel, stiegen in Kelze sowohl die Anzabl der Scbuldner 
von 20 auf23 als auch die Verbindlichkeiten urn fast 40 % aufinsgesamt 107 104 
Mark. 27 

Die Auswertung der Klassensteuerunterlagen der beiden Gemeinden 
Schiineberg und Kelze laBt hinsicbtlich der Einkommensverhiiltnisse und der 
Wirtscbafts- und Sozialstrukturen Ubereinstimmungen und Unterschiede er­
kennen. 

Die Einkommensteuerautkommen der Einwohner beider Gemeinden wei­
sen in ihren Gesamtergebnissen keine gravierenden Unterscbiede auf, da die 
im Bereicb der Klassensteuer festgestellte DifTerenz zuungunsten Schiine­
bergs durch das Einkommen (zwischen 3 000 und 3600 Mark) und den Steuer­
betrag (90 Mark) der zur kJassifizierten Einkommensteuer veranlagten Witwe 
Grandjot weitgehend ausgeglicben wird. 

Beim Vergleich der Wirtschafts- und Sozialstrukturen der beiden Gemein­
den kiinnen zunacbst die Dominanz des Agrarsektors und das mit der Land­
wirtschaft eng verbundene System ineinandergreifender Erwerbstatigkeit als 
gemeinsame Merkmale festgestellt werden. Wahrend sich jedoch Kelze als 
eine nahezu ausschlieBlich von der Landwirtschaft bestimmte Gemeinde dar­
stellt, in der andere Erwerbsmiiglichkeiten nur in einem sehr bescbeidenen 
Umfang existierten, zeichnet sich Scbiineberg durch ein griiBeres MaB an wirt­
schaftlicher und sozialer DifTerenzierung aus. Die Landwirtschaft nahm in 
Schiineberg - obwohl auch hier bedeutendster Wirtschaftsbereich - nicht die 
herausragende Stellung ein wie in Kelze. 

Die Existenz von zahlreichen Handwerksbetrieben und die vergleichsweise 
groBe Anzahl von abhiingig Beschaftigten priigten in einem starkeren MaBe als 
in Kelze die Wirtschafts- und Sozialstruktur. 

Folgerichtig weisen auch die Einkommensstrukturen der beiden Gemein­
den Unterschiede auf. 

Wurde die Einkommensstruktur in Schiineberg von dem Gegensatz zwi­
schen einer kJeinen Gruppe wohlbabender Landwirte und einer groBen Zahl 
lohnabhiingiger landwirtschaftlicber und gewerblicher Hilfskrafte, die in vie­
len Fallen wegen ihres geringen Einkommens von der Klassensteuer befreit 
wurden, gepragt, so wirkt sie in Kelze - ungeachtet der auch dort vorhandenen 
Unterschiede - wesentlich ausgeglichener. 

Das hObere Durcbschnittseinkommen der Kelzer SteuerpOichtigen darfje­
doch nicht dariiber hinwegtauschen, daB sich wegen der privaten Verschul­
dung die tatsachliche wirtschaftliche Situation vieler Kelzer Einwobner we­
sentlich kritischer darstellte als es das ermittelte lahreseinkommen erschei­
nen laBI. 
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Tabelle 1 
Ergebnis der Veranlagung ZUT Klassensteuer fUr das Etatsjahr 1884/85 in den Gemein· 
den Schoneberg und Kelze 1) 

Gemeinde Anzahl der zur Anzahl der Anzahl der nichl Anzahl der lUT 
Hausbaltung steuerpnichtigen ZUT K1assensteuer Klassensleuer 

gehtirenden Personen Haushaltungs- veranlagten veranlaglen 
oder der vOl'5tande und Sleuerpflichtigen Sleuerpflichtigen 

Einzelsteuernden Einzelsteuemden 

SchOneberg 238 68 29 2) 39 

Kelze 246 62 13 2) 49 

I) Die Angaben wurden en tnommen uDd zusammengestellt aus : 
Klassensteuer-Rolle der Gemeinde SchOneberg fUr das Etatsjahr 1884/85 (SLAM, Bestand 180 LA 
Hofgeismar, Nr. 224) ; Klassensteuer-Rolle der Gemeinde Kelze fUr das Etatsjahr 1884/85 (S IAM , 
Bestand 180 LA Hofgeismar, Nr. 208). 

2) Dei den nicbt ZUT Klassensteuer veranlagten Sleuerpnichtigen handelte es sich bis aur eine Schone­
berger Steuerpflichtige, die wegen ihres Einkommens uber 3000 Mark zur klassifizierten Einkom­
rnensleuer veranlagt wurde, urn Personen, deren lahresein kornmen unter 420 Mark lag und damit 
Idassensteuerrrei war. 

ab 420- 660- 900-
660 900 

I 2 

3 6 

17 5 

17 7 

• = SchOneberg 
•• = Kelze 
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1050 

3 

9 

4 

9 

Veranlagung zur K1assensteuersture 

lahreseinkommen (Mark) 
mehr a1s . . . bis ... 

1050- 12()()' 1350- 15()()' 1650-
1200 1350 1500 1650 1800 

Klassensteuer.lIure 
4 5 6 7 8 

Sleuersalz (Mark) 
12 18 24 30 36 

2 4 4 - I 

7 3 5 - -

Jahres-
betrag 

do< 
1800- 21()()' 24()(). 27()()' veran-

2100 2400 2700 3000 lagten 
Klassen-
steuer 

9 10 11 12 (Mark) 

42 48 60 72 

I I - - 435 

- - I - 499 



Tabelle 2 : 
EinkommensqueUen der klassensteuerpflichtigen Einwohner der Gemeinden Schone­
berg uDd Kelze im l ahre 1883 1) 

Einkommensquellen Schoneberg Kelze 

Einkommen Klassen· Einkommen Klassen· 
BelTag Anleii am Slcuer BelTag Anleil am slcuer 

pflichtige pflichtigc (Mark) Gesamt· (Mark) Gesamt· 
Einkom· Einiom-
mcn ('Ill) men ('NI) 

Wohnung 1658 3,7 28 2130 3,9 41 
Vennietungen 40 0,1 1 40 0,1 1 
Liegenschaften 

e igene selbstbew irtschaftete 17 180 38,5 30 34502 63 ,6 46 
eigene verpachtete 1200 2,7 2 - - -
gepacbtete 2281 5,1 29 5080 9,4 39 
insgesamt 20661 46,3 38 39582 73,0 46 

Kapitalvermogen 535 1,2 10 1423 2,6 9 
Gewerbe und Haodel 5 110 11 ,5 14 1050 1,9 5 
Gehall 2770 6,2 6 1470 2,7 4 
Pension, Wartegeld 859 1,9 3 - - -
Rente, Leibgedinge 160 0,4 2 1550 2,9 5 
Lohnarbeit u. gewinnbringende 
Tiitigkeit jeder Art 

Bargeld 8410 18,9 38 5100 9,4 22 
Wo hnung, Kost 4300 9,6 23 1880 3,5 10 
ohoe Angaben 100 0,2 1 - - -
insgesaml 12 810 28,7 42 6980 12,9 23 

Sonstige Einnahmen - - - - - -
Gesam t-Einkommen 44603 100,0 67 54225 100,0 62 
Steuermindemde Abzuge 1116 - 29 5471 - 45 
Steuerpflichtiges Ei nkommen 43487 - 67 48754 - 62 

I) Die Angaben wurden entnomrnen und zusammengeste llt aus: 
Einkommens-Nachweisung zur KJassensteuer-Rolle der Gemeind e SchOneberg fUr das Etatsjahr 
1884/ 85 (StAM, Bestand 180 LA Horgeismar, Nr. 321) ; 
Einkommens-Nachweisung zur Klassensteuer-Rolle der Gemeinde Kelze fUr das Etatsjabr 1884/85 
(SlAM, Bestand 180 LA Horgeismar, Nr. 299). 
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Tabelle 3 
Berure UDd durchschnittliche lahreseinkommen der kJassensteuerpflichtigen Einwoh· 
ner der Gemeinden Schoneberg UDd Kelze im lahre 1883 I) 

Beruf Scboneberg Kelze 

K1assen· Durchschninliches Klassen· Durchschnittliches 
stcuer- lahreseinkommen stcuer- lahreseinkommen 

pflichtige (obne Abzuge) pflichtige (ohoe Abzuge) 
(Mark) (Mark) 

Ackermann 10 1410,50 32 1140,72 
Ackermann reI. 2) I 1240,00 2 1480,00 
Ackermann und Ziegelbrenner I 2110,00 - -
Ackermann und WiTt - - I 1170,00 

Schmied 2 658,00 - -
Schn eider I 490,00 - -
Schuhmacher 2 799,00 - -
Schubmacber UDd Feldbilter I 615,00 - -
T6pfer I 940,00 - -
Wagner uDd Erheber I 1040,00 - -
Scbmied und Tagel6hner - - I 466,00 
Schneider uDd Tagel6hner 2 512,50 - -
Schreiner und Tagel6hner - - I 476,00 
Schuhmacher uDd Tagel6hner - - I 858,00 
Tepfer uDd Tagel6hner I 740,00 I -
Tagel6hner 9 486,89 5 538,40 
Tageiohner I 200,00 - -
Tagel6hner reI. 3 364,33 2 325,00 
Schafer I 560,00 - -
Hirte 2 360,00 I 400,00 
Knecht 5 346,00 I 300,00 
Knecht reI. I 250,00 - -
Arbeiter - - I 600,00 
Arbeiterin I 300,00 - -
Magd 10 275 ,00 4 262,50 
Geselle - - I 400,00 
Lehrling 2 180,00 - -
Handler - - I 480,00 
Kramerin I 160,00 - -
Kramer und Wirt I 1410,00 - -
Wirtin I 1680,00 - -
Lehrer 2 795,00 I 1035,00 
Forste r I 1240,00 - -
Forst- und Teichaufseher - - I 890,00 
Amtswegewarter reI. I 187,00 - -
Rentner I 632,00 I 1445,00 
Auszugler I 120,00 2 375,00 
Auszuglerin - - 3 366,67 

Insgesamt 67 665,72 62 874,60 

I) Angaben entoommen und zusammengesleUt aus: 
Einkommens-Nachweisung zur Klassensteuer-Rolle der Gemeinde Schoneberg flir das Etatsjahr 
1884/ 85 (SIAM, Bestand 180 LA Hofgeismar Nr. 321); Einkommens-Nachweisung zur Klassensteuer­
Rolle de r G emeinde Kelze flir das Etatsj ahr 1884/ 85 (StAM, Bestand 180 LA Hofgeismar Nr. 299). 
Die Berufsbezeichnungen richteten sich - soweit sie nicht eindeutig festgeschrieben waren - in de r 
Regel nach der Tatigkeit, aus der der Steuerpflichlige den groBten Teil se ines Einkommens bezog. ID 
der Yorliegenden Tabell e wurde an den BerufsbezeichnuDgen weitgehend festgehalten, um die Viel­
fait und die Besonderheiten der dorflichen Arbeitswelt sichlbar werden zu lassen. 

2) rei. = Abk. flir "relicta" (Hinterbliebene) 
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Tabelle 4 
Liegenschaften der klassensteuerpflichtigen Einwohner der Gemeinden Sch6neberg 
und Ke lze im lahre 1883 I) 

Art det Liclcnsdw\en Gemeinde 

0-1 1-2 

eigene selbstbewirtschaftete Scbonberg 7 6 2 4 I - 3 2 2 
Licgcnschaften Kelze 5 5 3 6 3 5 8 4 4 
gepacbtcte Uegenschaften ScbOneberg 14 3 4 5 I I I - -

Kolze 7 10 9 8 3 I - - -
eigenc selbstbewirtschaflcte ScMneberg 12 3 2 6 - I - 3 3 
und/oder gcpachtete Liegen- Kclze 2 4 - 5 5 3 5 8 11 
schaften 

An deT Liclcnschaflen Gemeiode Fliche deT Licacnschaften Anzahl deT 
(Actcrland und Wiesen) Ei,cntOmer 

(Hckw) undloder 
mohr als .. . bis . , . insgesamt 

Plchlcr 
15·20 21).25 25·30 31).35 

eigenc selbstbewirtschaftete SchOnberg 2 I - - 181,19 30 
Liegenscbatlen Kelze 2 - - I 349,02 46 
gepachtete Liegenschaflcn ScbOneberg - - - - 68.83 29 

Kolzc - - - - 109,76 39 
eigene selbstbewirtschaftete Schoneberg 3 3 - - 25002') 36 , 
und/oder gepachtete Liegen- Kolzc I I - I 458.78 1) 46 
schaften 

I) Die Ansaben wurden entnommen und zlIsa mmengestelh aus : 
Einkommens-Nachweisung zur Klassensteuer-Rolle der Gemeinde ScMneberg rur das Elalsjabr 
Ig84/85 (S IAM. Bcstand 180 LA Hofgeismar, Nr. 321) ; Einkommens-Nachweisuns zur Klassensteu­
er-Rolle der Gemeinde Kelze rur das Elalsjabr 1884/85 (SIAM, Besland 180 LA Hofgeismar, Nr. 299). 
Umfassende Aususen zu den Gemarkungen der Gemeinden crlauben die personenbezosenen An­
gaben in den Sleucrunlerlagen nicht. 

2) Die 250,02 ha Lieaenschaften selZlen sich aus 229,60 ha Ackerland und 20,42 ha Wicsen zusammen. 
Die von zwei Sleuerpflichtisen verp.chleten eigenen Liegenschaften von Insgesamt 18,68 b. wurdeo 
nicht berilcksichliat. 

3} Von den 458,18 ha waren 434,52 ha Ackerland und 24,26 ha Wiesen. 

AamUkualeD 
1 Klassensteuer-RoUe der Gemeinde Scboneberg flir das Etatsjahr 1884/85 . Aufgestellt am 12. 

November 1883. Feststellung des Veranlagungsbetrages duch die KOnisJiche Regjerung, Abt. 
rur direkte Sleuern, Domainen und Forsten, Casse l, 23. Januar 1884 (SIAM, Bestand 180 LA 
Hofgeismar, Nr. 224); 
Klassensteuer-Rolle der Oemeinde Kelze fUr das Etatsjahr 1884/85 (SLAM, Bestand 180 LA 
Hofgeismar, Nr. 208). 
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2 Einkommens-Nachweisung zur Klassensteuer-Rolle der Gemeinde Schoneberg fU r das Etats­
jahr 1884/85 . Aufgestellt am 12. November 1883. PrUfung durch den Landrat am 14. Dezember 
1883 (StAM, Bestand 180 LA Hofgeisma r, Nr. 321) ; 
Einkommens-Nachweisu ng zur Klassensteuer-Ro lJ e der Gemeinde Kelze fUr das Etatsjahr 
1884/85. Aufgestellt am 12. November 1883. Prufung durch den Landrat am 17. Dezember 1883 
(S tAM, Bestand 180 LA Hofgeismar, Nr. 299). 

3 Gesetz wegen Abanderung des Gesetzes vom l. Mai 1851, betreffend die Einflihrungeiner Klas­
sen- und kJ assifizi rten Einkommensteuer. Vom 25. Mai 1873, § 7 (Gesetz-Sammlung fU r die Ko­
niglichen PreuBischen Staaten, 1873, Nr. 16, S. 213- 221). 

4 Gesetz wegen Abanderung des Gesetzes vom l. Mai 1851 , § 5. 
5 Gesetz wegen Abanderung des Gesetzes vom I. Mai 1851 , § 1. 
6 Instruktion uber die Veranlagung der auf den Gesetzen vo m I. Mai 185 1 und vom 25 . Mai 1813 

beruhenden Klassensteuer, vom 29. Mai 1873, § 6 (Ministerial-Blan fUr die gesammte innere 
Verwaltung in den K6niglich PreuBischen Staaten, 34. Jg., 1873, S. 189-199). 

7 Instruktion uber di e Veranlagung, § 7. 
8 Instruktion uber die Veranlagung, § 8. 
9 Instruktion uber die Ve ranl agung, §§ 13- 16. 

10 Die Witwe Grandjot war eine von 154 Personen im Landkreis Hofgeisma r. die rur das Etatsjahr 
1884/85 zur 1c.1assifi zierten Einkommensteuer ve ran1agt wurde. 
(Nachweisung des Soll=Einkommens an klassificirter Einkommensteue r im Kreis Hofgeismar 
rur das Etatsjahr 1884/85, Konigliche Regierung, Abt. rur direkte Steuem, Domai nen und For­
sten, Cassel, 27. Man 1884 ISLAM, Bestand 167, Ill , Nr. H85)}. Die "Einkommens-Nachwei­
sung" flir das Etatsjahr 1884/85 enthalt keine Hinweise auf die EinnahmeQuellen der Witwe 
Grandjot. Nach den Steuerunterlagen flir das Etatsjahr 1878119 setzte sich das Einkommen von 
Louis Grandjot vor allem aus Einkunflen aus der Bewirtschaftu ng von 31,81 ha eige nen Liegen­
schaften und 8US Kapita!verm 6gen zusam men (Einkommens-Nachweisung zur Klassensteuer­
Rolle der Gemeinde Schoneberg fU r das Etatsjahr 1818179 1StAM, Bestand 180 LA Hofgeismar, 
Nr. 321)). 

1I Nachweisung der in dem Kreise Hofgeismar aufkommenden Klassensteuer fUr das Elatsjahr 
1884/85. Konigliche Regierung. Abt. fUr direkte Steuern, Domainen und Fo rsten, Cassel, 
3. Man. 1884 (S LAM , Bestand 167. Ill, Nr. 1186). 

12 Inslruktion Uber die Veranl agung, § 10. 
13 Instruktion Uber die Veranlagung, § 11. 
14 Instruktion uber die Veranlagung, § 4. 
15 Amtliche Bekanntmachung fUr den Kreis Hofgeisma r vo m Jahre 1813, Nr. 23, 2. Juli 1813, S. 2. 

Fur den Kreis Hofgeismar wurde fUr die Festlegung des Wertes der Arbeitsleistung e iner ge­
sunden mannliche n Person in der LandwirtSchaft ein Orientierungsrahmen von 150 bis 240 
Mark und fUr eine Frau von 120 bis 180 Mark im Jahr angegeben (Amtliche Bekanntmacbung 
fUr den Kreis Hofgeismar, 1875, Nr. 27, S. 2). 

16 G esetz, betreffend die Einftihrung einer Klassen- und klassifizirten Einkom mensteuer. Vom 
I. Mai 1851, § 28 (Gesetz=Sammlung fUr die Koniglichen PreuBischen Staaten 1851, Nr. 12, 
S. \93-207). 

17 G eselz. betreffend die Einruhrung, § 30. 
18 Moker, U.: Nordhessen im Zeitaher der Industriellen Revolution, 1917, S. 78. 
19 Bau mbach v.: Die biiuerlichen Verhiiltnisse im Regierungsbezirk Kassel. - In .: Schrifien des 

Vereins fUr Socialpoli lik , XXII , Ersler Band , Leipzig 1883, S. 111-143, S. 121 IT. 
20 Bau mbach v.: Die bauerJichen Verhiiltnisse, S. 121. 
21 Baumbach v.: Die b.iiuerlichen Verhiiit ni sse, S. 119. 
22 Im Durchschnitt verfligte e in Schuldner uber 8,52 ha Grundbesitz. 
23 Schu lden-Liste zur Kl assensteuer- Rolle der Gemeinde Kelze, 12. November 1883 (StAM, 

Bestand 180 LA Hofge ismar, Nr. 299). 
24 ZurVerscbuldungderbauerli chen Betriebe siehe u. a. von Baumbach, Die baue rJichen Verhiiit­

nisse . S. 128ff. 
25 Zu den Instituten, bei denen Kelzer BUrger versch uld et waren, ziihiten femer : Stad tsparkasse 

Hofgeismar, Kreissparkasse Hofgeismar. Hospital Grebenstein, Kirchenkasten OSlheim und 
Franzosisches Hospital zu Kassel. 

26 Schulden-Liste zur Klassensteuer-Roll e der Gemeinde Schoneberg, 12. Novembe r 1883 (S lAM, 
Bestand 180 LA Hofgeismar, Nr. 321). 

27 Schulden-Liste zu r Klassensteuer-Roll e der Gemeinde Schoneberg, 12. November 1886 (S lAM, 
Bestand 180 LA Hofgeismar, Nr. 321 ; Schulden-Liste zur Klassensteuer-Rolle der Gemeinde 
Kelze, 12. November 1886 (S lAM, Bestand 180 LA Hofgeismar, Nr. 299). 
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